PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas Gerais

(31) 3557-9003

Ofício nº 321/2021/SEGOV

Mariana, 09 de setembro de 2021.

A Sua Excelência o Senhor E UG LudLiQe

Ronaldo Alves Bento o - S

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana el 907

Assunto: Requerimento nº 163/2021 k'j ” í

Excelentissimo Senhor Presidente:

O objetivo da Secretaria de Governo e Relações Institucionais é de sempre

garantir a interlocução eficiente e ágil com a administração pública municipal.
Entretanto, deve ser ressaltado que a atribuição é sempre de direcionamento e

encaminhamentos das demandas apresentadas para respostas, atendimentos e ou
soluções do que for apresentado/requerido às devidas secretarias e seus respectivos
secretários, visto que, inexiste subordinação e hierarquia entre os secretários, ao
contrário, reina a independência na medida em que, cada secretário é ordenador de
despesas da sua própria secretaria, portanto, responsável objetivamente por seus atos.

Repiso, inexistindo, qualquer intervenção da Secretaria de Governo nas decisões

de cada secretário.

Sendo assim, ao receber o que foi demandado será imediatamente direcionado

aos departamentos competentes, dando ciência e requerendo respostas e ou informações
o quanto antes para encaminhá-las e responder ao requerente/solicitante,

Cabe ressaltar que os prazos fixados para respostas aos entes solicitantes, devem
ser, de acordo com a legislação pátria, respeitados.

Em resposta ao requerido à Prefeithira de Mariana, objetivando obter
informações na Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana, encaminho a reposta
apresentada através do Oficio nº 99/2021, em anexo.

Cordialmente apresento votos de estima, permanecendo á disposição para o que

for necessário.

Atenciosamente,

e
AN AADAA) E

T TAh
T n

Fs AA
e NNN

Ã

ax
b

'ál' i &R
Doir J ic s. e Hh

o Am
e

sa

á” mES
o e e

.
e

am
=

—
p

RRR D

==
tRsl

STA
— — % Fi .s

h t: FE .
«

E o fAsoa
Á Oo bae s

&
mA
WE = pTA am FS Si

Í H "

-

Ofício 99/2021

Secretaria de Obras e Gestão Urb
ana

Mariana, 02 de setembro de 20241
.

À Câmara Municipal de Mariana

A/C Vereador Ronaldo Alves Bento

Em resposta ao requerimento nº163/2021 ap
rovado em 28/06/2021, que se refere aos pro

jetos de melhoria

do trânsito do Bairro Cabanas e BR356, fora
m solícitadas as seguintes informações:

1. Projetos da obra ? Segue em an€éxo CD
 com dados solicitados, o anexo | descreve todos arquivos

enviados no CD.

2. Quais locais o novo acesso ira interligar?
Os dois novos acessos projetados serão a

lternativas de

acesso, sendo uma pelo trevo projetado em frente ao Supermercad
o. Dara e outro ao lado da

tornearia. Os dois acessos nessa primei
ra fase do projeto vão culminár na rua

Diamantina e pontos

alternativos ainda estão sendo estudado
s. Esse projeto (Lote 1) é somente uma primeira fase de um

projeto ainda maior. À segunda fase desse p
rojeto até então esta sendo éstudada. Vale s

alientar que

qualquer conclusão sobre os aspectos d
o traçado e/ou da solução definitiva dos

 problemas na sua

desenbocadura é prematuro e ainda vai
ser tratato na Fase ll do projeto.

3. Ostrabalhos ja foram iniciados? Sim, após e
studos e desenvovimento de projetos da Fa

se |, houve a

licitação do Lote 01 e foi dada ordem de servi
ço para TC OBRAS E LOCAÇÕES EIRELI| em 27/

10/2020.

4. Planilha orçamentária? Ségue em anexo h
a pasta com todos arquivos solicitados.

5,. Qualafonte de recursos? Recurso própio, do
tações orçamentárias 0501.15.451.0002.1.1

77-339039

1100 ficha 851; 0501.15.451.0002.1.177-
449051 1100 ficha 865.

6. Foram realizados algum estudo? Diversos e
studos e simulações de trânsito foram reali

zados para

Fase |. Para o desenvolvimento dos projetos da
 fase ||, muito mais complexa, pois envolve sérias

questões de Planejamento Urbano, Regularizaçã
o Fundiaria, desapropiações, uso e ocu

pação de

solo com controle de invasões, geotecn
ia e gestão de risco em áreas urbanas.

o
Fá

7. Houve desapropiação do terreno? Sim, toda projeção em área de terceiros foram desapropiadas. Na

pasta de arquivos contém as duas certidões das desapropiações que consta todas informações.

Entretanto, devemos reafirmar que já temos uma agenda com à Câmara Municipal, onde o projeto será

apresentado na íntegra pela equipe técnica da prefeitura e todos aspectos pertinentes poderão ser

diiscutidos com mais especificidades.

==2z,
Claudiano M Miranda

Engenheiro Geólogo
CREA-MG119514D

3 À :
À Marce"-ilo xHenríqu«gs Pinto

XJSecretári Municipal de Obras e Gestão Urbana